249. Entre tel tien tel te demain.
 250. Entre deux selles chiét le cul a terre.
 251. Entre deux vertes une meure.
 252. Entre faire et dire a moult.
 253. Entre amis n'a que deux paroles.
 254. Entre prometre et donner doibt sa file marier (*fol. 49*).
 255. Entre bouche et cuillier advient souvant maint encombrier.
 256. Estront de chien et marc d'argent Seront tout ung au jugement.
 257. En tous temps fait il bon bien faire.
 258. En tant de païs tant de guises.
 259. Envis meurt qui apris ne l'a (*fol. 50*).
 260. Envieux meurt, mais envie ne mourra ja.
 261. Excommunié mengue bien fouace.
262. Fay ce que dois, adviengne que peut (*fol. 51*).
 263. Fol est le prestre qui blasme ses reliques.
 264. Fol est qui plus despent que sa terre ne vault.
 265. Fol est qui d'autrui mesdit, si ne regarde a soy.
 266. Fol est qui quiert meilleur pain que de fourment (*fol. 52*).
 267. Fol est qui gette a ses piés ce qu'i tient a ses mains.
 268. Fol est qui s'oublie.
 269. Fol devise et Dieu depart.
 270. Fol ne voit en sa folie se bien non.
 271. Fol s'i fie et musart s'i attent (*fol. 53*).
 272. Folie n'est pas vassallaige.
 273. Folie est mettre la charue devant les beufs.
 274. Folie faire et folie recongnoistre sont deux paires de folie.
 275. Folie est d'achater sac en pouche.
 276. Fol ne croit juequ'a tant qu'il reçoit (*fol. 54*).
 277. Fort est de mettre viel chien en lien.
249. *Terram (Terre ?) quam pergis cape mores quos tibi (ibi ?) cernis.*
 255. *Dum coclear tendis per oris hyatum,
 Sepius offendit ejus fortuna meutum.*
 272. *Fortibus anteu nocuit temeraria virtus. (Ovidius, Met.)*
 Lisez : *licet eminus esse*
Fortibus; Ancaeo nocuit temeraria virtus. (Met., VIII, 406-407.)
 274. *Quis furor est que nocte latent in luce fateri
 Et que clam facias facta referre patam.*
 (*Ovidius [Am., III, xiv, 7-8].*)
 275. Sur ce proverbe, cf. Voigt, *Fecunda Ratis*, v. I, 346, note.

278. Fort contre fort.
 279. Fort est qui abat et plus fort qui se relieve.
 280. Force n'est droiz.
 281. Force me faictes et beaux m'est.
 282. Fiancee est mere de despit (*fol. 55*).
 283. Femme de fol atour Est arbaleste a tour.
 284. Femme lescherresse Ne fera ja poree espesse.
 285. Femme se plaint, femme se deult, Femme est malade quant elle veult.
 286. Ferree jument glice.
 287. Fi d'amours se culz ne joignent.
 288. Femme qui prent elle se vent, femme qui donne s'abandonne, femme qui veult son honneur garder ne doit prendre ne donner.

289. Grant bien ne vient pas en peu d'eure (*fol. 56*).
 290. Grant besoing a de fol qui de soy mesmes le fait.
 291. Grant debonnaireté a maint homme grevé.
 292. Grant convoitise fait petit mont.
 293. Grant chose a ou faire l'estuet (*fol. 57*).
 294. Grant n'est pas part, mais fol s'i fie.
 295. Grace passe beauté.
 296. Goute enossée est a pain[e] curée.
 297. Gracieuse plaist, non belle.

298. Haste ne vient seule (*fol. 58*).
 299. Hay avant et trop arriere.
 300. Haste a lechierre ne sera ja bien cuite.
 301. Hardiment parole qui a la teste saine.

289. *Discat qui nescit, curando sciencia crescit,
 Crescit et augetur si longior usus habetur.
 Non datur immensus in parvo tempore sensus.*

290. Le texte de Leroux de Lincy : *Grant mestier a de fol qi de sa meisnie le fait* (II, 390), est évidemment fautif. Cf. *Grant besongne a de fol qui fol se fail*. (*Ibid.*, I, 152.)

291. *Sis humilis mediante modo, nimium fugiatur,
 Qui nimis humilis pro stulto reputatur.* (*Facetus*.)

Dans les éditions : *Qui nimis est humilis, hic stultus adesse putatur.*

296. *Tollere nodosam nescit medicina podagram.*

(*Ovidius, de Ponto*, [I, III, 23.])

J'ai corrigé *pain* en *peine* d'après d'autres exemples du proverbe (voir, notamment, Leroux de Lincy, I, 162, et II, 390); mais *a pain* se comprend aussi.

302. Harnois ne vault rien, qui ne le deffent.
 303. Haine de prince signifie mort d'omme.
 304. Homs yvres n'est pas a soy (*fol.* 59).
 305. Homs bien abreuvés n'est oneques mal poié.
 306. Ja ne viengne demain, S'i n'apporte son pain.
 307. Ja ne chante le coq, si vendra le jour.
 308. Ja pour longue demourée N'est bon amour omblie[e] (*fol.* 60).
 309. Ja n'eist il bon marché, qui ne l'ose demander.
 310. Ja ne seroit mesdisans, s'i n'estoit escoutans.
 311. Ja tigneux n'aimera piegne.
 312. Il a peu au bois qui une branche n'en peut donner.
 313. Il est bien gardé qui Dieu garde.
 314. Il fait bon laisser le geu tandis qu'il est bel.
 315. Il a beau se taire de l'escot qui rien n'en paie (*fol.* 61).
 316. Il fait bon reculer pour mieux saillir.
 317. Il boit assés qui a dueil.
 318. Il est gens et gens.
 319. Il compte deux foys qui compte sans son hoste (*fol.* 62).
 320. Il est bien povre qui ne voit goute.
 321. Il folle beau qui folle par conseil.
 322. Il n'a pas fait qui commence.
 323. Il ne peut yssir du sac fors ce qu'il y a (*fol.* 63).
 324. Il ne pert mie son osmone Qui a son poureel la donne.
 325. Il n'est mie loing du eul qui a la queue le tient.
 326. Il n'est rien que gens ne facent.
 327. Il n'est pas machon qui pierre refuse.
 328. Il n'est si malvais sourd que cil qui ne veult ouir (*fol.* 64).
 329. Il n'est plus de vie que d'estre aise.
 330. Il n'est cheval qui n'ait hom.
 331. Il n'est jouer qu'a joueur.
 332. Il n'est si sage qui ne folie.
 333. Il n'est nulz petis amis.
 334. Il n'est danger que de vilain (*fol.* 64).
 335. Il n'est si bon chartier qui ne verse (*fol.* 65).
 336. Il n'est rigle qui ne faile.
 337. Il n'est mois qui ne reviegne.